操作手册
Vaisala DRYCAP® 露点变送器
DMT152
M210865ZH-E
出版人
Vaisala Oyj 电话（国际长途）：+358 9 8949 1
P.O.Box 26 传真：  +358 9 8949 2227
FI-00421 Helsinki

- 可以为模拟输出配置报警模式
- 数字输出：RS-485
- 还可以通过 USB 串行接口电缆（Vaisala 订货代码 219690）连接
串行线
- 可以同时使用模拟输出和数字输出
- 长期稳定性佳，所以维护工作量少
- 可以用 DM70 手持式测量仪进行现场检查
- 可选的采样单元，这些单元具有以 DMT152 安装附件形式提供的
不同安装选件
- LED 电缆选件，能直观地指示变送器的状态：LED 在清除或自
动校准处于活动状态时亮起，故障报警时闪烁（Vaisala 订货代码
MP300LEDCBL）
* 当露点低于 0 °C 时，变送器将露点输出成霜点。
变送器结构
第 13 页的图 1 显示了 DMT152 的结构。变送器主体内的元件不是
用户可以维修的，因此设计成不能打开。打开变送器将导致质保
失效。
在交付变送器时，过滤器由一个黄色的运输保护盖保护，它可以使
传感器保持干燥。在储存变送器期间，应将运输保护盖盖在变送器
上。在安装变送器之前，请取下这个运输保护盖。
12 __________________________________________________________________ M210865ZH-E
第 2 章____________________________________________________________________ 产品简介
 0710-151
图 1 露点变送器 DMT152
其中：
1 = 4 针 M8 接头 I：模拟输出通道和工作电源
2 = 4 针 M8 接头 II（所示为带有保护盖）：
数字输出 (RS-485) 和工作电源
3 = 30 毫米螺母
4 = 用不锈钢网过滤器保护的 DRYCAP® 传感器
（请参见第 54 页的图 19）
5 = 连接螺纹：ISO G1/2"、UNF 3/4"-16 2A 或 NPT 1/2"
在安装具有 ISO 或 UNF 螺纹的 DMT152 变送器时，需使用密封圈
来保证安装的紧密性。变送器附带有三个铜制密封圈，如果需要更
多，可以从 Vaisala 订购。请注意，ISO 和 UNF 螺纹的密封圈是不
同的。请参见第 64 页的“备用件和附件”一节。
注意 对 NPT 螺纹不要使用密封圈，而应使用 PTFE 密封带或 PTFE 密封
膏来密封螺纹。
VAISALA _______________________________________________________________________ 13
3B 操作手册_______________________________________________________________________
本页故意保留空白。
14 __________________________________________________________________ M210865ZH-E
第 3 章____________________________________________________________________ 功能介绍
第 3 章
功能介绍
本章介绍露点变送器 DMT152 的先进功能，包括自动校准、传感器
清除和传感器加热功能。
先进的 DRYCAP® 技术
露点变送器 DMT152 采用获得专利的先进测量技术确保测量精确
度，并具有卓越的长期稳定性。因此，变送器所需维护工作量很
少。这种持久的性能是通过微处理器技术和软件实现的，除了正常
的露点测量外，软件还可能自动执行自检功能。所执行的自检过程
称为自动校准、传感器清除和传感器加热。
自动校准
DMT152 变送器的自动校准功能是一个自动过程，可极大地减少露
点测量干端可能出现的偏离现象。自动校准的执行时间为：
- 间隔 45 分钟
- 变送器加电启动时
- 当所测量的环境迅速变化时
在自动校准过程中，传感器会加热一会儿（< 1 分钟），传感器的
电容值会按升高后的温度段进行计算。可能出现的干端漂移将被修
正到校准标准数值上。在自动校准过程中，变送器会保持输出校准
之前测得的 Td 值。自动校准完成后，将恢复常规测量值和输出。
仅当满足多个测量环境标准时才会进行自动校准。这样可确保调整
的可靠性，并保持专利技术所提供的卓越的长期稳定性。
VAISALA _______________________________________________________________________ 15
3B 操作手册_______________________________________________________________________
传感器清除
传感器清除也是一个自动过程，可最大程度地减小露点测量湿端的
偏离。传感器清除每周执行一次，或者在通电时执行。传感器会加
热数分钟，这会从传感器高分子中蒸发掉所有多余的分子。此功能
与自动校准一起可确保偏离极小。由于高分子技术的线性特性很
强，在干端和湿端进行的校正可调正整个范围内的读数。
传感器加热
DMT152 变送器的 DRYCAP® 传感器会被加热，以防传感器和过滤
器在高湿环境下变湿。当露点温度升高到接近气体温度时，可能会
出现高湿度。

连接到串行接口
DMT152 可以用 RS-485 线经其端口 II 连接到计算机。例如，可以
使用 USB 串行接口电缆（Vaisala 订货代码 219690）。该电缆还通
过 USB 端口向变送器提供操作电源。即使已通过其他电缆为变送器
提供操作电源，也可以连接 USB 串行接口电缆。
如果您以前未使用过 DMT152 USB 串行接口电缆，请安装随该电缆
一起提供的驱动程序。有关详细说明，请参见 31 的“安装 USB 电
缆驱动程序”一节。
注意 建议一台计算机仅连接一条 USB 串行接口电缆和 DMT152。您的
计算机可能无法同时为多个 DMT152 提供电源，具体取决于 USB
实现情况。
安装 USB 电缆驱动程序
在开始使用 USB 电缆之前，必须在计算机上安装附带的 USB 驱动
程序。在安装驱动程序时，必须确认可能出现的任何安全提示。该
驱动程序与 Windows 2000、Windows XP、Windows Server 2003 和
Windows Vista 兼容。
1. 确保尚未连接 USB 电缆。如果已经连接，请断开该电缆。
2. 插入随电缆提供的介质，或者从 www.vaisala.com 下载驱动
程序。
3. 执行 USB 驱动程序的安装程序 (setup.exe)，并接受安装默认设
置。驱动程序的安装过程可能需要几分钟时间。
VAISALA _______________________________________________________________________ 31
3B 操作手册_______________________________________________________________________
4. 安装完驱动程序后，将 USB 电缆连接到计算机的 USB 端口。
Windows 将检测新设备，并自动使用该驱动程序。
5. 安装程序已经为电缆保留了一个 COM 端口。请使用 Windows
“开始”菜单中安装的 Vaisala USB Instrument Finder 程序验
证该端口号和电缆的状态。
Windows 会将每条单独的电缆识别为不同的设备，并为其保留一个
新 COM 端口。切记在终端程序设置中使用正确的端口。
正常使用情况下没有必要卸载该驱动程序。不过，如果希望删除驱
动程序文件和所有的 Vaisala USB 电缆设备，只需从 Windows“控
制面板”中的添加或删除程序（在 Windows Vista 中为程序和功
能）卸载 Vaisala USB Instrument Driver 条目，即可完成该操作。
终端应用程序设置
表 4 中介绍了 DMT152 串行接口的默认设置。如果您的 DMT152 的
设置已经更改，而您不知道进行了哪些更改，请参见第 59 页的“未
知串口设置”一节。
表 4 DMT152 默认串行接口设置
属性 说明/值
波特率 19200
奇偶性 无
数据位 8
停止位 1
流量控制 Xon/Xoff（无）
下面的步骤说明如何使用适用于 Windows 的 PuTTY 终端应用程序
（可从 www.vaisala.com 下载）和 USB 串行接口电缆连接 DMT152：
1. 在计算机和 DMT152 的 RS-485 端口（端口 II）之间连接 USB
串行接口电缆。
2. 启动 PuTTY 应用程序。
32 __________________________________________________________________ M210865ZH-E
第 5 章_______________________________________________________________________ 操作
3. 选择 Serial（串行）设置类别，并检查是否在 Serial line to
connect to（要连接到的串行线）字段中选择了正确的 COM
端口。
注意：您可以使用 Windows“开始”菜单中安装的 Vaisala
USB Instrument Finder 程序检查 USB 电缆使用的是哪个
端口。
4. 检查其他串行设置对于您的连接是否正确，必要时进行更改。
Flow control（流量控制）应设置为 None（无），除非不得不
进行更改。
5. 单击 Open（打开）按钮打开连接窗口，并开始使用串行线。
注意：如果 PuTTY 无法打开所选的串行端口，它会显示一条
错误信息。如果发生这种情况，请重新启动 PuTTY 并检查
设置。
6. 您可能需要调整 Terminal（终端）类别中的 Local echo（本地
回显）设置才能看到在串行线上键入的内容。要在运行会话时
访问配置屏幕，请在会话窗口上单击鼠标右键，然后从弹出菜

室内压力与环境压力相当。取下变送器进行维护时，请用带盖螺母盖
住开口。这样，尽管未装变送器，但工艺流程仍然可以继续运行。
Vaisala 提供 ISO 螺纹接头插塞（Vaisala 订货代码 218773）和 NPT
螺纹接头插塞（Vaisala 订货代码 222507）。
更换过滤器时，请注意以下几点：
- 触摸不锈钢网可能会造成其孔隙堵塞。不要让手或任何工具接触
到过滤表面。取过滤器时一定要手持过滤器主体的顶盖。
- 手指接触到过滤器也会在其上面留下油渍和污物，从而影响测量
效果。拿过滤器时，始终务必戴手套。
- 在更换过滤器后安装变送器时，一定要使用新的密封圈（仅限
ISO 和 UNF 螺纹）。
VAISALA _______________________________________________________________________ 53
3B 操作手册_______________________________________________________________________
 0711-195
图 19 过滤器结构
其中：
1 = Vaisala DRYCAP® 传感器
2 = 弹簧垫圈
3 = 不锈钢网过滤器（不要触摸）
4 = 过滤器顶盖
请按下列步骤更换过滤器：
1. 用 11 毫米套筒夹住旧过滤器主体的顶盖。逆时针转动过滤器
将其拧松。
2. 小心地将过滤器笔直拉出，不要损坏传感器，也不要丢失弹簧
垫圈。
3. 拿取新过滤器，将其插入过滤器螺纹槽内。过滤器下面应有弹
簧垫圈。
4. 用 11 毫米套筒顺时针拧紧新过滤器。紧固到 5 牛顿米。
校准和调整
DMT152 在出厂时已充分校准。推荐的校准时间间隔为 2 年。如果
变送器用于测量范围的湿端，则每年都应进行校准。如果有理由相
信设备不在规格指定的精度内，也应进行校准。
可以通过将 DMT152 和 DM70 手持式露点仪的读数与校准过的参比
探头加以比较，进行简单的现场检查操作。有关更多信息，请参见
第 55 页的“使用 DM70 进行现场检查”一节。
如果需要进行校准或调整，请与 Vaisala 服务中心或您当地的
Vaisala 代表联系。请参见第 60 页的联系信息。
54 __________________________________________________________________ M210865ZH-E
第 6 章_______________________________________________________________________ 维护
使用 DM70 进行现场检查
要在现场检查 DMT152 的精确度，需要下列设备：
- 充满电的 MI70 指示器（DM70 包装箱中的测量显示器）。
- 适于目标测量环境和露点范围的已校准的参比探头.可以使用
DM70 的 DMP74 探头对最低 -60 °C (-76 °F) 的露点进行测量，
也可以使用第二个 DMT152 进行全范围测量。
- DMT152 和 MI70 指示器的连接电缆（Vaisala 订货代码 219980）。
- 在适合两个探头的范围内具有稳定露点和温度的参考环境。变送
器的正常测量环境如果符合这些条件，也可以做参考环境使用。
注意 在下面的过程中，将分别检查各探头的读数。您也可以进行现场
检查，将参比探头同时和被检查的 DMT152 连接到一起。在这种
情况下，如果将一个 DMT152 用作参比探头，则需要两条连接电
缆。此外，还必须用 MI70 以外的方式为其中一个变送器供电。
请进行下列检查：
1. 将 DMT152 置于参考环境中（除非已经在该环境中）。即使
DMT152 当前已经启动并已在使用，只要端口 II 未连接电缆，
仍然可以进行检查。
2. 连接好 MI70 指示器与 DMT152 的端口 II 之间的 MI70 连接
电缆。
3. 打开 MI70 指示器。如果 DMT152 的模拟通道配置为使用当前
输出，并且 DMT152 通过 MI70 供电，那么您将看到一条错误
信息，提示供电电压太低，无法运行实际的模拟输出。这是预
料中的事情；请按 OK 确认错误信息并继续进行现场检查。
0805-014
图 20 mA 输出的供电电压太低错误
VAISALA _______________________________________________________________________ 55
3B 操作手册_______________________________________________________________________
4. 得到提示时，检查并调整环境设置。您可以更改压力补偿值
（仅计算 ppm 时需要）和测量气体的摩尔质量。必须以 bara
为单位输入压力值；要以 psia 为单位输入值，请使用串行线。
有关这些设置的更多信息，请参见下列各节：
- 第 45 页的“设置压力值以计算 ppm”
- 第 46 页的“设置摩尔质量以计算 ppmw”
5. 等待片刻之后，DMT152 应该会提供所选参数的大致测量读
数。请记住，变送器最多需要 15 分钟才能开始有效测量。
如果屏幕上没有显示所需参数，请从 Display（显示）–
Quantities and units（参数和单位）菜单中选择。
6. 应该禁用 MI70 指示器上的 Auto power off（自动断电）功
能，以防止该指示器在检查中途断电。在等待有效测量开始期
间，请检查 Settings（设置）– User Interface（用户界面）菜
单中的设置并做必要更改。
7. 测量结果稳定后记下 Td 读数。
8. 关闭 MI70 指示器并断开 DMT152 的连线。
9. 将基参比头插入测量环境，并将其连接到 MI70 指示器。
10. 打开 MI70 指示器。得到提示后，检查并调整环境设置。
11. 等参比探头提供稳定读数后，将其与 DMT152 的读数加以
比较。
通过两种读数之间的差异，可以了解 DMT152 的大致偏离情

3B 操作手册_______________________________________________________________________
备用件和附件
说明 订货代码
DM70 连接电缆 219980
USB 串行接口电缆 219690
密封圈套件 ISO（铜制，3 件） 221524SP
密封圈套件 UNF（铜制，3 件） 221563SP
不锈钢网过滤器 (18 µm) 220957SP
110 … 240 VAC 外部电源 POWER-1
插头套件 (ISO 1/2") 218773
插头套件 (NPT 1/2") 222507
模拟/RS-485 输出电缆
2 米（6.5 英尺）电缆，M8 搭扣接头 211598
3 米（9.8 英尺）电缆，通道 1 信号 + 通道 2 LED，
M8 螺纹接头
MP300LEDCBL
0.32 米（1 英尺）屏蔽电缆，M8 螺纹接头 HMP50Z032
3 米（9.8 英尺）屏蔽电缆，M8 螺纹接头 HMP50Z300
5 米（16.4 英尺）屏蔽电缆，M8 螺纹接头 HMP50Z500
10 米（32.8 英尺）屏蔽电缆，M8 螺纹接头 HMP50Z1000
采样单元（仅适用于 ISO G1/2"）
采样单元 DMT242SC